debent, ut in praelaudata Instruct . § i 5 : « Quapropter in casibus-

part icular ibus , deficiente presbyterorum copia , aliisque omnibus c i r c u m 

stantiis mature perpens is , prudenti iudicio superioris ( i ) definiendum, 

u t r u m eo in casu concurrant gravia rerum ad iuncta , quae tradunt do

ctores necessitatis casum efficere, in quo dispensationi a praecepto uni

versali de non i terando sacrificio ab eodem presbytero eademque die lo

cus fiat ». 

H a e c S. C. Concili i in una Cameracensi 7.5 Sept. 1 8 5 8 , saepe po 

sterius invocata , rescripsit : « . . . . Placuit Sancti tat i Suae, eadem et tibi 

dare responsa quae ad alios quoque Antist ites , per hanc S. Congrega

t ionem Conci l i i , transmissa sunt : Ordinariorum scilicet esse de re co

gnoscere et perpendere, num revera necessitas urgeat ut sacerdos duas 

missas celebrare cogatur, nec aliter utendum concessa hac iteratione, 

quam iuxta conditiones ab ipsis apponendas, habita locorum, populo

rum et paucitatis sacerdotum, ac proinde verae necessitatis ratione ». 

5 2 . P lures t a m e n supersunt, c irca iudicium E p i s c o p o r u m seu O r 

d inar iorum de sufficientia causae , subsidiariae quaest iones, quae praeter

mitt i aut nocchieri non possunt. Et pr imo : Utrum praevium requiratur 

Episcopi iudicium etiam in casu evidentis et urgentis necessitatis ? 

Resp. i 0 . Casus huiusmodi non mere cerebrosus censendus est. P a 

rochus A, die de praecepto i a m i a m ad altare conscensurus audit p a r o 

c h u m B loci finitimi (dioecesis eiusdem vel alterius, parvi refert) de r e 

pente correptum apoplect ico ic tu . Quare parochus A suam in propria 

ecclesia absolvit mi s sam, quin ablutionem s u m a t , et illico v ic inam ad 

paroch iam B pergit , ibique denuo celebrat. 

2 ° . Non recte agit , inquient quotquot exist imant i teranda Sacra non 

pro actual i et casuali necessitate, sed tantum pro habitual i , quia nul lum 

( i ) Haec responsio Vicario Apostolico Limburgensi data fuit. In hac R e 

gula VIII mentio fit tantum de Episcopis, quin nominentur Vicarii aut Prae

fecti Apostolici, quia iuxta axioma res denominari convenit secundum prin

cipale. 
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vel m i n i m u m , iuxta ipsos, inconveniens est, s i populus u n a vel a l tera 

vice sine missa re l inquatur . 

3 ° . Opt ime agit , reponent , e t meri t i ss ime qu idem, meo humil i sensu, 

caeteri theologi et canon i s tae ; quia nullibi s tatui tur Sacra i teranda esse 

t a n t u m pro necessitate habituali ; sed e contra provide cavetur i terat io

nis sufficientem esse c a u s a m si pars q u a e d a m populi , sine al tera missa , 

praecepto audiendi , sive pro pluribus sive pro una t a n t u m vice, satis

facere non posset, prout consueta sagacitate E m u s Gennari (Consulta

tioni, vol . i , pag. 6 1 5 , e t c . ) exposuit . 

Huic tamen responsioni affirmativae pro omnibus evidentis et ur 

gentis necessitatis casibus, praeservator ium a p p o n e r e m l imi tem, n e m p e : 

si tempus ad Episcopum recurrendi minime suppetat. 

53 . Quaerendum est s ecundo: Utrum Ordinarius iterationem per

mittere valeat nonnisi quoad casus necessitatis in iure taxative ex

pressos ? 

Resp. i 0 . T r e s in iure specificantur necessitatis casus , n e m p e : 

Quando unus presbyter duabus paroeciis canonice praeficitur ; 

Q u a n d o unus presbyter u n a m quidem adminis trat p a r o e c i a m sed 

cum duobus pluribusve burgis seu castris distantibus q u o r u m incolae 

nequeunt uni missae parochial i s imul interesse ; 

Q u a n d o cunct i paroeciae fideles, et iamsi non longe distent ab ec 

clesia, nequeunt tamen omnes s imul ad unicam m i s s a m convenire , ita 

ut c u m una missa quaedam populi pars , m a i o r minorve , praecepto a u 

diendi satisfacere non possit. 

2 ° . E t i a m in hisce casibus, Ordinarius nequit i terat ionem permit

tere si sacerdos alter praesto sit qui necessariam celebret m i s s a m , ut 

supra d ic tum est. 

54 . Adverte tamen populi necessitati (quae in u l t ima analys i , vera 

est et unica legit imae iterationis causa) non esse satis consu l tum, et iam 

in urbibus, si plures celebrantur missae, quibus nihi lominus populus in

tervenire nequeat . In concreto : missa celebratur in ecclesia parochial i A ; 

ast haec missa prorsus insufficiens est, quia ecclesia praefata non est 

c a p a x o m n i u m paroeciae fidelium. Age vero in ecclesia seu cappel la B, 

alia p o s t m o d u m celebratur missa pro monialibus c lausurae , v. g. aut 

pro carcerat i s , pro educandis , pro infirmantibus et h u i u s m o d i : p o r r o , 

haec ecclesia B adeo angusta est, vel ita a c c o m m o d a t u r , ut exiguus tan

t u m f idel ium adventant ium n u m e r u s ibidem admit t i queat , e t caeterum 

alia non habetur in urbe vel oppido missa . In his et similibus casibus 
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c u m una et altera missa non sat is , ut appare t , populi necessitati con